
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
14 Ionawr, 2016 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 22 IONAWR 2016 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1B, 
NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiadau personol neu rai sy’n rhagfarnu mewn 
unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o faterion y dylid ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 3 - 10) 

 Cael cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar: - 
 

(a) 28 Tachwedd, 2014 (copi ynghlwm).  
(b) 13 Mawrth, 2015 (copi ynghlwm). 

 
 

 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 DATBLYGU ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH  (Tudalennau 11 - 28) 

 Ystyried adroddiad ar y cyd gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r 
Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) ar y cynnydd hyd yma wrth ddatblygu a 
gwella swyddogaeth archwilio'r Cyngor. 

 

6 BIL LLYWODRAETH LEOL (CYMRU)  (Tudalennau 29 - 36) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau 
Dynol a Democrataidd (copi ynghlwm) ar y newidiadau a chynigion i ddiwygio 
fframwaith deddfwriaethol llywodraeth leol Cymru. 

 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL   

 Ystyried eitemau ar gyfer y dyfodol. 
 

 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Bill Cowie 
Stuart Davies 
Martyn Holland 
Barry Mellor 
Win Mullen-James 
 

Bob Murray 
Peter Owen 
Merfyn Parry 
Arwel Roberts 
Cefyn Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Ystafell 
Gynhadledd 1b, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Gwener, 28 Tachwedd 2014 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr William Cowie, Martyn Holland a/ac Barry Mellor (Cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Gwasanaethau 
Democratig (SP), Cydlynydd Archwilio (RE) a Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
(KE) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Joan Butterfield a Win 
Mullen-James. 
  
Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at Gyfansoddiad y Pwyllgor Safonau ac eglurodd 
nad oedd gan y Pwyllgor gworwm. Cytunodd yr Aelodau i fwrw ymlaen â'r cyfarfod 
ar sail anffurfiol a bod unrhyw gamau a gymerir yn cael eu cymeradwyo yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
  

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ag 
unrhyw fusnes a oedd i’w ystyried yn y cyfarfod. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 

cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 

  
  

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 7 
Chwefror 2014 i’w cymeradwyo. 
  
Materion yn codi:-  
  

6. Holodd yr Aelodau a allai’r Cynghorydd Meirick Lloyd-Davies wneud 
argymhellion i'r Pwyllgor fel sylwedydd. Ymatebodd y Swyddog Monitro gan 
ddweud na allai, gan egluro wedyn i’r Cadeirydd roi caniatâd i’r Cynghorydd 

Tudalen 3

Eitem Agenda 4



Lloyd-Davies siarad ac iddo gynnig awgrym. Yn dilyn hynny roedd 2 aelod 
o'r pwyllgor wedi cynnig argymhelliad a’i eilio. 

  
PENDERFYNWYD – y dylid, yn amodol ar yr uchod ac ar gadarnhau hynny yn y 
cyfarfod nesaf, dderbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir. 
  

5 DATBLYGU CRAFFU YN SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn egluro bod cynigion i newid y ffordd y dewisir eitemau i graffu 
arnynt, er mwyn gweithio'n fwy effeithlon a chanolbwyntio ar y Cynllun Corfforaethol 
ac osgoi eitemau nad ydynt yn flaenoriaeth ac nad ydynt yn ychwanegu gwerth at y 
broses o graffu. 
  
Ychwanegodd y Cydlynydd Archwilio bod pynciau’n aml yn cael eu hawgrymu heb 
fod gwybodaeth ddigonol ynglŷn â’r materion penodol y mae angen craffu arnynt. 
Pan ddigwydd hynny, bydd aelodau a swyddogion yn gwastraffu amser gwerthfawr 
yn llunio ac yn cyflwyno adroddiadau ac yn craffu ar faterion, heb roi sylw, o 
reidrwydd, i’r mater y bwriadwyd craffu arno. 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddefnyddio ffurflenni i gynnig eitem i graffu arni fel 
modd o ychwanegu pynciau i raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgorau archwilio. 
Cyflwynid y ffurflenni hyn i'r pwyllgor perthnasol neu i Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion y Pwyllgorau Archwilio a fyddai wedyn yn dyrannu'r eitem i’r Pwyllgor 
Archwilio perthnasol. Cytunodd yr Aelodau mewn egwyddor â'r cynnig gan geisio 
sicrwydd y byddai canllawiau ar gael ynglŷn â dyrannu eitemau naill ai fel eitemau 
ar gyfer rhaglenni’r pwyllgorau archwilio neu i’w cynnwys mewn adroddiadau 
gwybodaeth. 
  
Trafododd y Pwyllgor y posibilrwydd o wneud Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn aelodau o Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
y Pwyllgorau Archwilio. Teimlwyd gan fod y Grŵp yn trafod eitemau rhaglen ac 
arferion da ar draws y Pwyllgorau Archwilio y byddai'n fuddiol bod cynrychiolydd ar 
ran y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn aelod o’r grŵp. Byddai angen i’r 
Cyngor addasu aelodaeth Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Archwilio yn ffurfiol. 
  
Cyfeiriodd y Cydlynydd Archwilio at adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ac at 
adroddiad Williams sy'n ymwneud â chanlyniadau’r broses graffu a nodweddion 
craffu effeithiol, gan esbonio fod disgwyl i bob awd
[...]
uol, byddai angen iddo 
hysbysu Cadeirydd y Cyngor a hwyluso apêl. Argymhellwyd ffurfio’r panel apêl o 
blith aelodau'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
  
Os caniateir cyfnod o absenoldeb byddai hawl gan yr aelod i barhau i gael ei dalu. 
Gallai aelodau'r cabinet enwebu eilydd yn ystod cyfnod o absenoldeb teuluol. Telir 
yr eilydd yn ôl disgresiwn yr Awdurdod. Os cytunir talu eilydd yna byddai'n rhaid 
rhoi gwybod i’r Panel Cydnabyddiaeth Ariannol. 
  
Bydd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd yn 
paratoi adroddiad i’w gyflwyno ger bron y Cyngor er mwyn ychwanegu'r Rheolau 
Sefydlog i'r Cyfansoddiad gan nodi y dylid ffurfio’r panel apêl o blith aelodau'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 
  
PENDERFYNWYD - Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn 
cymeradwyo’r argymhellion canlynol i’r Cyngor llawn: 
  
(i)         Dirprwyo awdurdod i’r Swyddog Monitro i wneud y newidiadau 

angenrheidiol i Gyfansoddiad y Cyngor ac i lunio Rheolau Sefydlog er mwyn 
rhoi grym i ofynion y Mesur a’r Rheoliadau; a 

  
(ii)        Dylid llunio panel gwleidyddol gytbwys o 3 o aelodau’r Pwyllgor 

Gwasanaethau Democrataidd i benderfynu ar unrhyw apeliadau neu 
gwynion os yw Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yn gwrthod rhoi 
cyfnod o absenoldeb teuluol. 

  
  
  
  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield a/ac Win Mullen-James 

Tudalen 6



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Gwener, 13 Mawrth 2015 
am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr William Cowie, Barry Mellor (Cadeirydd) a/ac Merfyn Parry 
 
Arsylwyr: Y Cynghorydd M.Ll. Davies. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Gwasanaethau 
Democratig (SP), a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Martyn Holland a/ac Peter Owen 
 

Cyfeiriodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd at y Cyfansoddiad 
ac eglurodd nad oedd cworwm yn y Pwyllgor.  Cytunodd yr Aelodau y dylid parhau â’r 
pwyllgor ar sail anffurfiol a bod unrhyw gamau a gymerir yn cael eu cadarnhau yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
   
2 DATGANIADAU O FUDDIANT  

 
Dim.  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim.  
  

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Ailbwysleisiodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y ffaith nad oedd gan y 
Pwyllgor gworwm ac felly nid oedd modd penodi Is-Gadeirydd.  Cadarnhaodd y 
byddai'n anfon e-bost at holl aelodau'r Pwyllgor i ofyn am ddatganiadau o 
ddiddordeb. 
  

5 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd ar 28 
Tachwedd 2014 i’w cymeradwyo. 
  

Tudalen 7



Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd na 
fyddai'r cofnodion yn cael eu cadarnhau yn y cyfarfod hwn oherwydd nad oedd gan 
y Pwyllgor gworwm. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Williams am eglurhad gan Bennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd ynghylch materion yn codi yn 6. 
Tudalen 4 o’r cofnodion a gyflwynwyd. 
  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd y gallai 
sylwedyddion mewn cyfarfodydd siarad, gyda chaniatâd y Cadeirydd, ond ni 
fyddent yn gallu cynnig argymhellion. 
  
PENDERFYNWYD  y dylid, yn amodol ar yr uchod ac ar gadarnhau hynny yn y 
cyfarfod nesaf, dderbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir. 
  

6 PAPUR GWYN LLYWODRAETH CYMRU  - DIWYGIO LLYWODRAETH LEOL: 
PŴER I BOBL LEOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd adroddiad 
Papur Gwyn gan Lywodraeth Cymru (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) i’r Pwyllgor 
ystyried y Papur a rhoi sylwadau ar y materion hynny a oedd yn destun 
ymgynghori. 
  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd bod 
Papur Gwyn wedi’i g
[...]
ddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
2015/2016. 
   

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad llafar. 
  
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn nodi’r 
adroddiad. 
  
  
  

Daeth y cyfarfod i ben am 12.15 p.m. 
  
  

Tudalen 10



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  22 Ionawr 2016 
 
Swyddog Arweiniol:   Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 
Awdur yr Adroddiad:   Cydlynydd Archwilio 
 
Teitl:     Datblygu Archwilio yn Sir Ddinbych 
 
 
 
 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  
Y cynnydd hyd yma o ran datblygu a gwella swyddogaeth archwilio'r Cyngor. 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  
 Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y cynnydd a wnaed o ran datblygu swyddogaeth 

archwilio’r Cyngor i gefnogi cyflawniad ei flaenoriaethau corfforaethol a’i wella yn unol 
â gweledigaeth rheoleiddwyr ar gyfer archwilio ar draws Cymru. 

 
3.  Beth yw'r Argymhellion? 

 
 Bod yr Aelodau yn: 
 

3.1 ystyried y wybodaeth a ddarparwyd a rhoi sylwadau ar y cynnydd a wnaed hyd yma
  

 
3.2      cefnogi'r dull gweithredu ar gyfer gwelliant parhaus;  
 
3.3 os yw'n briodol, nodi meysydd ar gyfer gwelliant pellach neu eu cryfhau ar gyfer y 

dyfodol; ac  
 
3.4 argymell y dylai pob cynghorydd sir, aelodau o bwyllgorau a swyddogion gymryd 

rhan yn yr ymarfer hunan arfarnu archwilio nesaf, fel y gellir gwerthuso’r 
swyddogaeth yn briodol, gyda’r nod o sicrhau gwelliant parhaus. 

 
4. Manylion yr Adroddiad 
 
4.1 Yn ei gyfarfod ar 28 Tachwedd 2014, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad ar gynigion ar 

sut i ddatblygu’r weithredo o archwilio yn Sir Ddinbych, er mwyn sicrhau ei fod yn 
gweithio'n fwy effeithlon ac effeithiol, yn canolbwyntio ar gefnogi cyflwyno'r Cynllun 
Corfforaethol ac yn rhoi gwerth ychwanegol i’r broses o wneud penderfyniadau.  
Bydd y ddolen isod yn mynd ag aelodau i’r adroddiad a ystyriwyd yn y cyfarfod 
hwnnw ac i gofnodion y cyfarfod: 

 https://moderngov.denbighshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=413&MId=5057&
Ver=4&LLL=1 

 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5

https://moderngov.denbighshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=413&MId=5057&Ver=4&LLL=1
https://moderngov.denbighshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=413&MId=5057&Ver=4&LLL=1


4.2 Yn ogystal â chynorthwyo cyflawniad y Cynllun Corfforaethol, roedd y cynigion a 
gyflwynwyd hefyd yn bwriadu mynd i'r afael ag argymhellion a wnaed yn adroddiad 
cenedlaethol Swyddfa Archwilio Cymru (SAC) ym mis Mai 2014 ar gaffael yng 
Nghymru, Craffu Da? Cwestiwn da!1 

 
4.3 Mewn ymateb i adroddiad SAC, cafodd cynllun gweithredu ei lunio i fynd i'r afael ag 

argymhellion yr rheoleiddwyr, ac i symud ymlaen â rhoi'r arferion gorau a welwyd gan 
aelodau archwilio yn ystod ymweliadau cyfoedion ar waith, a thrafodaethau a oedd 
yn rhan o broses adolygu SAC.  Mae copi o’r cynllun gweithredu wedi’i atodi yn 
Atodiad  1. 

 
4.4 Roedd argymhelliad 7 o adroddiad SAC yn nodi y dylai pob swyddogaeth archwilio 

awdurdod lleol "ymgymryd â hunanwerthusiad rheolaidd o archwilio gan ddefnyddio 
'canlyniadau a nodweddion trosolwg ac archwilio llywodraeth leol effeithiol' wedi’u 
datblygu gan Rwydwaith Swyddogion Archwilio Cymru.”  Yn ei gyfarfod ym mis 
Tachwedd 2014, cymeradwyodd y Pwyllgor hwn y cam o fabwysiadu’r 'nodweddion'.  
Fel rhan o'r broses baratoi ar gyfer Adroddiad Blynyddol y llynedd o Bwyllgorau 
Archwilio, cynhaliwyd hunan arfarniad ar sail y nodweddion uchod.  Fodd bynnag, 
oherwydd y gyfradd ymateb isel i'r holiadur hunanwerthuso, ni chafodd 
canfyddiadau'r ymarfer eu cynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol oherwydd teimlwyd y 
gellid ystyried nad yw’r casgliadau’n ansoddol.   Er gwybodaeth y Pwyllgor, mae 
canlyniadau'r ymarfer hunan arfarnu wedi eu cynnwys yn Atodiad 2. Er gwaethaf y 
gyfradd ddychwelyd isel, nodwyd rhai themâu cyson ar gyfer gwella, a gellir gweld y 
rhain ar dudalen olaf Atodiad 2. 

 
4.5 Cafodd Adroddiad Blynyddol Pwyllgorau Archwilio’r Cyngor ar gyfer 2014/15 ei 

gyflwyno i'r Cyngor Sir ym mis Mai 2015. Bydd y ddolen ganlynol yn mynd â chi i'r 
dudalen berthnasol ar wefan y Cyngor lle gallwch weld y fersiwn lawn a chrynodeb 
o'r adroddiad:  https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/sut-
maer-cyngor-yn-gweithio.aspx 

 
4.6 Yn ystod tymor yr hydref 2016, bydd y Cyngor yn destun Asesiad Corfforaethol gan 

Swyddfa Archwilio Cymru.   Wrth ystyried hyn, gofynnir i'r Pwyllgor ystyried y 
cynnydd a wnaed hyd yn hyn o ran datblygu gwaith archwilio yn Sir Ddinbych, nodi 
meysydd i'w gwella ymhellach ac argymell bod yr holl gynghorwyr sir, aelodau 
pwyllgor a swyddogion yn cymryd rhan yn yr ymarfer hunan arfarnu archwilio nesaf 
er mwyn gwerthuso'r swyddogaeth yn briodol a’i gryfhau ymhellach o ganlyniad. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
  

Bydd swyddogaeth archwilio gadarn ac effeithiol yn cefnogi uchelgais y Cyngor i 
gyflawni ei Gynllun Corfforaethol o fewn y raddfa amser ddymunol.  Gall 
swyddogaeth archwilio effeithiol hefyd gynorthwyo'r Cyngor i wireddu ei uchelgais o 
fod yn nes at y gymuned. 

 
6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
  

                                            
1
 Good Scrutiny? Good Question! WAO, May 2014:  http://www.audit.wales/publication/good-scrutiny-good-question-

auditor-general-wales-improvement-study-scrutiny-local  

Tudalen 12

https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/sut-maer-cyngor-yn-gweithio.aspx
https://www.denbighshire.gov.uk/cy/eich-cyngor/ynglyn-ar-cyngor/sut-maer-cyngor-yn-gweithio.aspx
http://www.audit.wales/publication/good-scrutiny-good-question-auditor-general-wales-improvement-study-scrutiny-local
http://www.audit.wales/publication/good-scrutiny-good-question-auditor-general-wales-improvement-study-scrutiny-local


Bydd costau ar gyfer datblygu'r swyddogaeth archwilio ac ymgymryd ag ymarfer 
hunanwerthuso yn fach iawn, gan y byddant yn golygu gwahanol ffyrdd o weithio yn 
unig, a bydd yr ymarfer hunanwerthuso yn cael ei wneud yn electronig ar y cyfan.  
Bydd yn rhaid i’r holl gostau gael eu cynnwys o fewn y gyllideb adrannol gyfredol. 

 
7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb (AEC) a 

gynhaliwyd ar y penderfyniad? Dylai fod templed o’r Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi ei lenwi a’i atodi i'r adroddiad. 

  
Nid oes angen Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb ar gyfer yr adroddiad hwn gan 
nad yw'n cynnig newidiadau i bolisïau neu weithdrefnau.  Gall archwilio effeithiol 
sicrhau bod effaith penderfyniadau'r Cyngor ar bobl sy'n rhannu nodweddion 
gwarchodedig yn cael eu diogelu.   

 
8.  Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda’r Pwyllgorau Archwilio ac eraill? 

 
 Mae Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio (GCIGA) yn monitro cyflawniad 
y Cynllun Gweithredu Gwella Archwilio yn rheolaidd. 

 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

 
Dim angen.  

 
10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
  

Mae gan swyddogaeth archwilio aneffeithiol y potensial i arwain at y Cyngor ddim yn 
cyflawni ei Gynllun Corfforaethol, neu’r Cabinet neu swyddogion ddim yn cael eu 
herio a'u dal i gyfrif am benderfyniadau a wneir.  Gall hyn arwain at adroddiadau 
rheoleiddio anffafriol a hyd yn oed ymyrraeth gan Lywodraeth Cymru.  Gall sicrhau 
bod gan yr Awdurdod swyddogaeth archwilio effeithiol sy'n datblygu i fodloni gofynion 
a heriau newydd liniaru'r risg o adroddiadau anffafriol neu ymyrraeth.  Dylai 
swyddogaeth archwilio gadarn ac effeithiol hefyd arwain at well penderfyniadau, yn 
seiliedig ar dystiolaeth. 

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
  

Mae Erthygl 6.5.4 Cyfansoddiad y Cyngor yn nodi y gall y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Archwilio ystyried “materion a fydd yn cynorthwyo Aelodau i gyflawni’r 
swyddogaeth archwilio yn effeithiol.” Mae cylch gwaith y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd yn cynnwys adolygu pa m
[...]
ty and feed it into the democratic 

process. 

  

Tudalen 27



Main areas for improvement seem to be: 

 Public engagement and communication; 

 Aim to be apolitical at all times; 

 Engaging more with stakeholders and triangulating evidence - through 

members doing their own independent research, utilising the Council’s 

Business Improvement and Modernisation Service and where 

appropriate meeting with residents and service-users, instead of solely 

relying on officers’ reports; 

 Regularly review the effectiveness of scrutiny’s input into certain 

decisions and their eventual impact on residents; 

 Better use of members’ skills, matching skills to the work in hand; 

 Provision of regular and appropriate training for scrutiny members; 

 Ensuring that scrutiny happens at the correct point in the decision 

making process through effective co-ordination of committee work 

planning, whilst striking an appropriate balance between strategic 

issues and those which are a cause of concern for residents. 

 

Tudalen 28



 

 

Adroddiad i’r:    Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
Dyddiad y Cyfarfod:   22 Ionawr 2016 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol: Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a 

Democrataidd 
 
Awdur yr Adroddiad:   Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
 
Teitl:     Bil Llywodraeth Leol (Cymru)  
 
 

 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

  
 Mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn adolygu sut y dylai llywodraeth leol yng 
Nghymru weithredu ac wedi llunio cynigion a deddfwriaeth newydd yn cynnwys y 
Papur Gwyn Grym i Bobl Leol, Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015 ac 
ymgynghoriad drafft Bil Llywodraeth Leol (Cymru).  Mae’r adroddiad hwn yn crynhoi 
rhai o’r materion allweddol o’r diwygiadau hyn.  

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
  

 I adolygu a darparu sylwadau ar y newidiadau a’r cynigion i ddiwygio fframwaith 
deddfwriaethol llywodraeth leol yng Nghymru.  

 
3.  Beth yw'r Argymhellion? 
 

 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn adolygu a darparu sylwadau ar y 
cynigion ar gyfer diwygio llywodraeth leol.  

 
4. Manylion yr adroddiad 

  
Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015  
 
Mae darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015, a gymeradwywyd ar 25 
Tachwedd 2015, yn caniatáu gwaith paratoi i alluogi rhaglen i uno a diwygio 
llywodraeth leol ac yn cynnwys darpariaethau ar gyfer uno cynnar gwirfoddol ar gyfer 
dau neu fwy o gynghorau sir neu fwrdeistref sirol erbyn mis Ebrill 2018.  Mae’r 
Ddeddf hefyd yn diwygio Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 mewn perthynas â’r 
Panel Tâl Annibynnol ar gyfer Cymru (sy’n gosod taliadau lwfans ar gyfer aelodau) ac 
arolwg o gynghorwyr ac ymgeiswyr aflwyddiannus (nid yw'r darpariaethau hyn yn 
weithredol hyd yn hyn), ynghyd â Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 
2013 mewn perthynas ag adolygiadau  etholiadol.  
 
Gellir gweld Deddf 2015 yma:  
http://www.legislation.gov.uk/cy/anaw/2015/6/contents/enacted  
 

  
 

Tudalen 29

Eitem Agenda 6

http://www.legislation.gov.uk/cy/anaw/2015/6/contents/enacted


 

 

 
Bil Llywodraeth Leol (Cymru)  

 
Mae Llywodraeth Cymru yn cynnal ymgynghoriad ar ddrafft Bil Llywodraeth Leol 
(Cymru), a dylid dychwelyd sylwadau erbyn 15 Chwefror 2016.  Amcan y Bil drafft yw 
cwblhau’r rhaglen i uno awdurdodau lleol a gosod fframwaith deddfwriaethol newydd 
a diwygiedig ar gyfer democratiaeth, atebolrwydd, perfformiad ac elfennau cyllid 
awdurdodau lleol.  Byddai hefyd yn sefydlu Comisiwn Staff Gwasanaethau 
Cyhoeddus statudol.   
 
Yn naturiol, bu llawer o ddiddordeb yn yr uno arfaethedig ar gyfer cynghorau sir a 
bwrdeistref sirol ac fe nodir y rhain yn Rhan 1 y Bil.  Hyd yn oed heb y cynigion hyn, 
byddai Rhannau 2 i 8 y Bil, yn unig, yn cyflawni'r diwygiad mwyaf sylweddol i 
lywodraeth leol yng Nghymru ers Deddf Llywodraeth Leol 2000 a gyflwynodd model 
gweithredol / craffu llywodraethu.  Mae crynodeb o rai o’r prif bwyntiau yn Atodiad 1 
yr adroddiad hwn.  

 
Gellir canfod y dogfennau ymgy

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1B, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Gwener, 22 Ionawr 2016 
am 10.00 am. 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Bill Cowie a/ac Barry Mellor (Cadeirydd). 
 
Roedd y Cynghorydd M.Ll. Davies yno hefyd fel arsylwr. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Archwilio (RE), Cynrychiolydd 
Swyddfa Archwilio Cymru (SC) a Swyddog Gweinyddol (CIW).  
 
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) at y cyfansoddion ac 
eglurodd nad oedd gan y Pwyllgor gworwm. Cytunodd yr aelodau y dylid parhau â’r 
pwyllgor ar sail anffurfiol ac y dylid cadarnhau unrhyw gam gweithredu yng nghyfarfod 
nesaf y Pwyllgor.    
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd ei fod yn teimlo y byddai presenoldeb 
Aelodau yn y cyfarfod yn fwy cyffredin wrth i nifer y cyfarfodydd gynyddu a chael eu 
cynnal yn fwy rheolaidd. 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Stuart Davies, Martyn Holland, Win Mullen-James, Bob Murray, 
Peter Owen, Arwel Roberts a/ac Cefyn Williams. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ag 
unrhyw fusnes a oedd i’w ystyried yn y cyfarfod. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
☻Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y 
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
 

4 COFNODION  
 
(a) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2014 i’w cymeradwyo. 
  
Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd na fyddai'r cofnodion yn 
cael eu cadarnhau yn y cyfarfod hwn oherwydd y cworwm yn y Pwyllgor. 
  



PENDERFYNWYD:- yn amodol ar eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf, derbyn a 
chymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir. 
 
 
(b) Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 13 Mawrth 2015 i’w cymeradwyo. 
  
Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd na fyddai'r cofnodion yn 
cael eu cadarnhau yn y cyfarfod hwn oherwydd y cworwm yn y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD:- yn amodol ar eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf, derbyn a 
chymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir. 
 

5 DATBLYGU ARCHWILIO YN SIR DDINBYCH  
 
☻Roedd adroddiad ar y cyd gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd (RhGD) a 
Chydlynydd Archwilio (CA), a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed o ran datblygu 
swyddogaeth archwilio’r Cyngor i gefnogi'r gwaith o gyflawni ei flaenoriaethau 
corfforaethol a’i wella yn unol â gweledigaeth rheolyddion er mwyn craffu ar draws 
Cymru, wedi cael ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd y RhGD yr adroddiad ac eglurodd fod y Pwyllgor eisoes wedi ystyried 
adroddiad ar sut i ddatblygu archwilio yn Sir Ddinbych er mwyn sicrhau ei fod yn 
gweithio’n fwy effeithlon ac effeithiol, oedd yn canolbwyntio ar gefnogi cyflawni'r 
Cynllun Corfforaethol ac ychwanegu gwerth at y broses o wneud penderfyniadau.  
Fe ddarparwyd dolen i'r adroddiad.  Nod y cynigion a gyflwynwyd oedd mynd i’r 
afael ag argymhellion a wnaed yn adroddiad cenedlaethol Swyddfa Archwilio 
Cymru (SAC) ym mis Mai 2014 ar archwilio yng Nghymru, Craffu Da? Cwestiwn da! 
 
Mewn ymateb i adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru fe luniwyd Cynllun Gweithredu, 
Atodiad 1, i fynd i'r afael ag argymhellion y rheoleiddwyr, ac i symud ymlaen wrth 
roi’r arferion da a arsylwyd gan Aelodau Archwilio yn ystod ymweliadau cyfoedion a 
thrafodaethau a ffurfiodd rhan o broses adolygu SAC, ar waith.  
 
Nododd argymhelliad 7 o'r adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, y dylai 
swyddogaeth archwilio pob Awdurdod Lleol "ymgymryd â hunan-arfarniad rheolaidd 
o archwilio gan ddefnyddio'r 'canlyniadau a nodweddion trosolwg a chraffu effeithiol 
llywodraeth leol' a ddatblygwyd gan Rwydwaith y Swyddogion Craffu Cymru”.  Ym 
mis Tachwedd 2014, cefnogodd yr Aelodau mabwysiadu'r 'nodweddion'.  Fel rhan 
o'r broses o baratoi ar gyfer Adroddiad Blynyddol y Pwyllgorau Archwilio y llynedd, 
cynhaliwyd  hunanwerthusiad ar sail y nodweddion uchod.  Serch hynny, oherwydd 
y gyfradd ymateb isel i'r holiadur hunan-arfarnu, ni chafodd y canfyddiadau eu 
cynnwys yn yr Adroddiad Blynyddol, oherwydd teimlwyd nad oedd modd i’r 
casgliadau fod yn rhai ansoddol.  Roedd Atodiad 2 yn cynnwys canlyniadau'r 
ymarferiad hunan arfarnu, ac er gwaethaf y gyfradd dychwelyd isel, fe nodwyd rhai 
themâu cyson ar gyfer gwella yn Atodiad 2. 
 
Yn ystod yr hydref 2016, roedd y Cyngor fod yn destun Asesiad Corfforaethol 
Swyddfa Archwilio Cymru.  O ganlyniad, gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried y cynnydd 
a wnaed hyd yn hyn wrth ddatblygu archwilio yn Sir Ddinbych, nodi meysydd i'w 



gwella ymhellach ac argymell y dylai'r holl Gynghorwyr Sir, Aelodau'r Pwyllgor a'r 
swyddogion gymryd rhan yn yr ymarferiad hunan-arfarnu archwilio nesaf er mwyn 
i'r swyddogaeth gael ei gwerthuso'n iawn ac o ganlyniad, ei gryfhau ymhellach. 
 
Eglurodd y Cydlynydd Archwilio fod gan swyddogaeth archwilio aneffeithiol y 
potensial i achosi i'r Cyngor beidio cyflawni ei Gynllun Corfforaethol, neu bod y 
Cabinet neu swyddogion ddim yn cael eu herio a ddim yn cael eu dwyn i gyfrif am 
eu penderfyniadau.  Gallai hyn arwain at adroddiadau rheoleiddio anffafriol ac hyd 
yn oed ymyrraeth gan Lywodraeth Cymru.  Gallai sicrhau bod gan yr Awdurdod 
swyddogaeth archwilio effeithiol a allai gael ei ddatblygu i ddiwallu gofynion a 
heriau newydd liniau’r risg o adroddiadau anffafriol neu ymyrraeth.  Dylai 
swyddogaeth archwilio gadarn ac effeithiol hefyd arwain at benderfyniadau gwell yn 
seiliedig ar dystiolaeth. 
 
Eglurodd y RhGD ei fod yn teimlo bod yr Awdurdod mewn sefyllfa i ddangos bod 
newidiadau wedi cael eu rhoi ar waith yn dilyn cyflwyno'r Cynllun Gweithredu, gan 
gynnwys:- 
 

-  Mewnbwn ac archwilio’r Cabinet. 
-  Aelod Arweiniol yn bresennol ym Mhwyllgorau Archwilio, pan fo angen. 
-  Arweinydd yn bresennol yng nghyfarfodydd Grŵp Archwilio Cadeiryddion ac Is-

gadeiryddion pan fo angen.  
-  Adolygiad o weithdrefnau dethol ar gyfer eitemau i'w cyflwyno i archwilio.  
-  Amlinelliad o waith y Grwpiau Tasg a Gorffen. 
-  Cynorthwyo gyda datblygiad y trefniadau ar gyfer GwE 
-  Rhoddwyd ystyriaeth i lefel yr adnoddau sydd ar gael i’w harchwilio. 
-  Ymgysylltu â'r cyhoedd o ran y broses archwilio, a gwe-ddarlledu cyfarfodydd y 

Cyngor a defnyddio cyfryngau cymdeithasol.  Darparodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd fanylion am y ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â chyflwyno'r 
ddarpariaeth gwe-ddarlledu, a pharhad a datblygiad y ddarpariaeth.  
 
Roedd y Cynghorwyr B. Mellor a W.L. Cowie yn teimlo fod presenoldeb Aelodau 
mewn cyfarfodydd wedi cael eu heffeithio gan fod gan rai Cynghorwyr swyddi llawn 
amser a’r ffaith bod lwfans teithio i Gynghorwyr nad oedd yn Aelodau Pwyllgor, neu 
oedd heb eu gwahodd i fynychu cyfarfodydd, wedi cael ei dynnu nôl.  Cadarnhaodd 
y RhGD fod Aelodau wedi gweithredu tynnu taliadau lwfans teithio penodol, gyda'r 
bwriad o gyflawni arbedion.  Fe eglurodd eu bod wedi cysylltu ag Arweinwyr Grŵp 
mewn perthynas â'r mater, ac y byddai'r meini prawf ar gyfer talu lwfansau teithio 
yn cael ei adolygu. 
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd bod cais wedi dod i law gan yr 
Aelod Arweiniol ar gyfer hyfforddiant, y Cynghorydd B.A. Smith, er mwyn cynnwys 
eitem fusnes ar yr agenda ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar ddarparu 
hyfforddiant. Mynegodd y Cadeirydd y farn y dylai darpariaeth hyfforddiant Aelodau 
gynnwys siarad cyhoeddus a hyfforddiant yn y cyfryngau. 
 
Fe soniodd Cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru am y camau a gymerwyd a'r 
cynnydd a wnaed i ddatblygu archwilio yn Sir Ddinbych.  Fe eglurodd bod 
Awdurdodau Lleol eraill wedi profi’r un meysydd o anawsterau a nodwyd yn ystod y 
drafodaeth. 



 
Yn dilyn trafodaeth bellach:- 
 
PENDERFYNWYD -  
 
(i) derbyn yr adroddiad a nodi’r safbwynt;  
(ii) bod holl Gynghorwyr Sir yn cael eu hannog i lenwi'r holiadur hunanwerthuso 

pan fo problemau. 
 

6 BIL LLYWODRAETH LEOL (CYMRU)  
 
☻Roedd copi o adroddiad gan Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (RhGD), ar y 
newidiadau a chynigion i ddiwygio fframwaith deddfwriaethol Llywodraeth Leol 
Cymru, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad ac esboniodd 
fod Llywodraeth Cymru wedi bod yn adolygu sut y dylai'r llywodraeth leol yng 
Nghymru weithredu a gwneud cynigion gan gynnwys deddfwriaeth Papur Gwyn 
Grym i Bobl Leol, Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015 newydd ac ymgynghoriad 
drafft Mesur Llywodraeth Leol (Cymru). Eglurodd y RhGD fod yr adroddiad yn 
crynhoi rhai o'r materion allweddol o'r diwygiadau. 
 
Roedd darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2015 newydd, a oedd wedi 
cael ei gymeradwyo ar 25 Tachwedd 2015, yn caniatáu ar gyfer gwaith paratoadol i 
alluogi rhaglen o uno a diwygio llywodraeth leol a chynnwys darpariaethau ar gyfer 
uno cynnar gwirfoddol dau neu fwy o Siroedd neu Gynghorau Bwrdeistref Sirol 
erbyn Ebrill 2018. Roedd y Ddeddf yn diwygio Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 
2011 o ran Panel Taliadau Annibynnol Cymru, a oedd yn gosod taliadau lwfans ar 
gyfer Aelodau, ac arolwg o Gynghorwyr ac ymgeiswyr aflwyddiannus, yn ogystal â 
Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 o ran arolygon etholiadol.  
Mae dolen i Ddeddf 2015 wedi ei chynnwys yn yr adroddiad. 
 
Roedd Llywodraeth Cymru wrthi’n ymgynghori ar Fesur drafft  Llywodraeth Leol 
(Cymru), gyda sylwadau i'w dychwelyd erbyn 15 Chwefror, 2016. Amcan y Mesur 
drafft oedd cwblhau'r rhaglen o uno awdurdodau lleol a nodi fframwaith 
ddeddfwriaethol newydd a diwygiedig  ar gyfer democratiaeth, atebolrwydd, 
perfformiad ac elfennau o gyllid awdurdodau lleol.  Byddai hefyd yn sefydlu 
Comisiwn Staff Gwasanaethau Cyhoeddus statudol.  
 
Cyfeiriwyd at y diddordeb yn yr uno arfaethedig Cynghorau Sir a Bwrdeistref Sirol, a 
oedd wedi ei nodi yn Rhan 1 o'r Mesur Seneddol.  Hyd yn oed heb y cynigion 
hynny, byddai Rhannau 2 i 8 o'r Mesur arwain at y diwygiad mwyaf arwyddocaol o 
lywodraeth leol yng Nghymru ers Deddf Llywodraeth Leol 2000, a gyflwynodd y 
model gweithredol / craffu ar lywodraethu.  Roedd Atodiad 1 yn rhoi crynodeb o rai 
o'r prif bwyntiau.  Cafodd dolen i'r dogfennau ymgynghori llawn a chyfarwyddiadau 
ar sut i ymateb i gynigion Llywodraeth Cymru ei ddarparu. 
 
Darparodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd grynodeb manwl o'r meysydd 
canlynol a oedd wedi'u cynnwys yn ei Gyflwyniad PowerPoint:-  
 



  Ad-drefnu Llywodraeth Leol 

  Dewis Cyngor Sir Ddinbych  

  Llinell Amser 

  Pwyllgor pontio 

  Cyfranogiad y cyhoedd 

  Pwyllgor Ardal Cymuned 

  Mynediad i Gyfarfodydd 

  Cymwysterau etholiadol 

  Y Cabinet a'r Prif Weithredwr a Swyddogaethau 

  Asedau 

  Gwelliannau mewn Llywodraethu 

  Cynghorau Cymuned 
 
 
Darparodd y swyddogion yr ymatebion canlynol i faterion a chwestiynau a godwyd 
gan yr Aelodau:- 
 
- Mynegwyd pryderon, er bod Llywodraeth Cymru wedi argymell cyflwyno a 
defnyddio mynychu o bell, nid oeddent wedi mabwysiadu a defnyddio systemau o'r 
fath.  Eglurodd y RhGD fod yna broblemau technegol gyda defnyddio offer o'r fath. 
- Amlygodd y Cyng. W.L. Cowie yr agweddau negyddol o gyflwyno 
hyfforddiant gorfodol ar gyfer aelodau o'r cyhoedd sy'n ymgymryd â dyletswyddau 
ar sail wirfoddol. 
- Gofynnodd y Cyng. W.L. Cowie effaith penderfyniadau a wnaed yn y dyfodol, 
o ran Ad-drefnu Llywodraeth Leol, o ran gwaith y gwaith sy’n cael ei wneud sy'n 
cael ei wneud ar hyn o bryd.  Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd nad oedd unrhyw benderfyniad wedi ei wneud mewn perthynas â'r 
cynlluniau at y dyfodol a'r map a fyddai’n cael ei fabwysiadu.  Cyfeiriodd at yr heriau 
sy'n wynebu'r Awdurdod yn y dyfodol, o ran y penderfyniadau sydd i'w gwneud a'r 
gwaith sydd i'w wneud gan yr Awdurdodau Cysgodol.  Cyfeiriodd y Cydlynydd 
Archwilio at benderfyniad y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau i gymeradwyo'r 
gwaith sy'n cael ei wneud, rhwng Cynghorau Sir Ddinbych a Chonwy, i fwrw ymlaen 
â ffurfio Cyd-fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  Eglurodd y gallai unrhyw waith a 
wneir, a oedd yn gysylltiedig â'r Cynllun Corfforaethol ar y cyd, gael ei ddiwygio i 
gyd-fynd â chyflwyno unrhyw drefniadau amgen yn y dyfodol a gyflwynwyd gan 
Lywodraeth Cymru.  
- Mynegwyd pryderon ynghylch y posibilrwydd o ddyblygu gwaith, a 
darpariaeth adnoddau staffio, yn ystod y cyfnod o Gyngor Cysgodol. 
- Mynegodd y Cadeirydd bryder, a holodd y rhesymau, dros y methiant i 
egluro'r ffiniau Awdurdodau Lleol arfaethedig ar gyfer Gogledd Cymru yn y dyfodol.  
 
Yn ystod y drafodaeth a ddilynodd, diolchodd y Cadeirydd i Reolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd a’i staff am y wybodaeth a ddarparwyd. 
 
PENDERFYNWYD – y dylid derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth a roddwyd. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 



☻Eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd bod cais wedi dod i law gan yr 
Aelod Arweiniol ar gyfer hyfforddiant, y Cynghorydd B.A. Smith, ar gyfer cynnwys 
eitem fusnes am ddarparu hyfforddiant yn rhaglen waith i’r dyfodol y Pwyllgor. 
 
Mewn ymateb i bryderon a godwyd gan y Cadeirydd ynglŷn â’r cynnydd gyda 
gwaith amddiffynfeydd llifogydd yn ardal y Rhyl, a chan y Cynghorydd M.Ll. Davies 
ynghylch materion llifogydd a gwaith cynnal a chadw amddiffynfeydd rhag llifogydd 
yn ardal Rhuthun, cytunwyd y dylai'r materion a amlygwyd gan eu hanfon ymlaen at 
y Rheolwr Ymgysylltu â’r Gymuned, gyda’r bwriad o gyfleu pryderon a godwyd 
gyda’r Grwpiau Aelodau Ardal perthnasol. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 
(a) cynnwys eitem fusnes ar hyfforddiant yn y rhaglen waith i’r dyfodol i’w 
ystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor, a 
(b) anfon y pryderon a drafodwyd gan y pwyllgor, o ran materion llifogydd, at y 
Rheolwr Ymgysylltu â’r Gymuned. 
 
Daeth y Cyfarfod i ben am 11.25 a.m. 


